
Beheersverordening Lingehaven gemeente Gorinchem 2021 

De raad van de gemeente Gorinchem, 

gelezen het voorstel van het college van 21 september 2021; gelet op de Gemeentewet; 

  

besluit vast te stellen: 

Beheersverordening  Lingehaven gemeente Gorinchem 2021 

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

  
  

Artikel 1: Begripsomschrijvingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. haven: alle vaarwater zoals bedoeld in artikel 1 van deze verordening; 

b. havenmeester: persoon die aangewezen is door het college als verantwoordelijke voor het beheer 

van de haven; 

c. ligplaats: een gedeelte van openbaar water binnen de haven, bestemd of geschikt om door een 

vaartuig te worden ingenomen; 

d. schip: een schip zoals gedefinieerd in het Binnenvaartpolitiereglement; 

e. schipper: de verantwoordelijke persoon die volgens het Binnenvaartpolitiereglement het gezag 

over een schip voert; 

f. woonschip: elk schip of drijvend voorwerp, dat uitsluitend of in hoofdzaak wordt gebruikt als, of 

te oordelen naar zijn constructie of inrichting uitsluitend of in hoofdzaak kan worden gebruikt 

voor, dag- en/of nachtverblijf van een of meer personen met als doel om er permanent te wonen; 

g. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Gorinchem; 

h. vaartuigen: alle vaartuigen, daaronder mede verstaan drijvende werktuigen, alsmede schip, 

woonschepen, glijboten en ponten; 

  

Hoofdstuk 2 Innemen van ligplaatsen 

  
  

Artikel 2: Schade en verzekering 
Wanneer een vaartuig schade heeft veroorzaakt aan een eigendom van de gemeente is de schipper 

verplicht hiervan onmiddellijk kennis te geven aan de havenmeester. 

  

Hoofdstuk 3 Orde en veiligheid 

  
  

Artikel 3 Handhaven openbare orde en veiligheid 
1. Schippers zijn verplicht zich in het belang van de openbare orde, volksgezondheid, veiligheid, 

milieuhygiëne en het aanzien van de gemeente te houden aan de aanwijzingen van de havenmees- 

ter. 

2. Degenen die zich niet aan de in het eerste lid bedoelde aanwijzingen houden, moeten zich op 

eerste aanwijzing van de havenmeester uit de haven verwijderen. 

3. Iedere schipper die van de haven gebruik maakt is verplicht de nodige voorzorgen te nemen, dat 

met zijn vaartuig geen brand, aanvaring, hinder of schade wordt veroorzaakt of de veiligheid van 

personen of goederen op andere wijze in gevaar wordt gebracht. 

4. Het college kan de schipper in het belang van de openbare orde, volksgezondheid, veiligheid, 

milieuhygiëne en het aanzien van de gemeente een verbod opleggen om met zijn vaartuig de 

haven binnen te komen, een ligplaats in te nemen, of in de haven of op een ligplaats te verblijven. 

  

Nr. 424343 

GEMEENTEBLAD 25 november 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Gorinchem 

Gemeenteblad 2021 nr. 424343 25 november 2021 1 



Artikel 4 Verhalen van schepen 
De havenmeester is bevoegd om een vaartuig te verhalen of te doen verhalen naar een andere ligplaats 

indien een efficiënte verdeling van ligplaatsen, de openbare orde, volksgezondheid, veiligheid, milieu- 

hygiëne, het aanzien van de gemeente of vanwege bijzondere evenementen dit naar zijn oordeel dringend 

noodzakelijk maakt. 

  

Hoofdstuk 4 Straf-, Overgangs- en Slotbepalingen 

  
  

Artikel 5 Strafbepaling 
Overtreding van het bepaalde bij of krachtens deze verordening wordt gestraft met een geldboete van 

de tweede categorie of hechtenis van ten hoogste drie maanden en kan bovendien worden gestraft 

met openbaarmaking van de rechterlijke uitspraak. 

  

Artikel 6 Toezichthouders 
De opsporingsambtenaren genoemd in de artikelen 141 en 142 van het Wetboek van Strafvordering 

en de door het college aangewezen toezichthouders zijn belast met het toezicht op de naleving van het 

bepaalde bij of krachtens deze verordening. 

  

Artikel 7 Betreden dan wel binnentreden woning 
Zij die belast zijn met het toezicht op de naleving of de opsporing van overtreding van de bij of krachtens 

deze verordening gegeven voorschriften welke strekken tot handhaving van de openbare orde of vei- 

ligheid of bescherming van het leven of de gezondheid van personen, zijn bevoegd tot het binnentreden 

in een woonschip of woning zonder toestemming van de bewoner. 

  

Artikel 8 Slotbepalingen 
1. Deze verordening treedt in werking op 1 december 2021. 

2. Deze verordening kan worden aangehaald als “Beheerverordening Lingehaven gemeente Gorin- 

chem 2021”. 

3. De Beheersverordening Lingehaven gemeente Gorinchem 2011 wordt ingetrokken. 

  

Artikel 9 Overgangsbepalingen 
1. Vergunningen en ontheffingen – hoe ook genaamd – verleend krachtens de Woonschepenveror- 

dening Gorinchem of de Beheersverordening Lingehaven gemeente Gorinchem 2011, blijven – 

indien en voorzover het gebod of verbod waarop de vergunning of ontheffing betrekking heeft, 

ook vervat is in deze verordening – van kracht tot de termijn waarvoor zij werden verleend, is 

verstreken of totdat zij worden ingetrokken. 

2. Voorschriften en beperkingen opgelegd krachtens de Woonschepenverordening Gorinchem of 

de Beheersverordening Lingehaven gemeente Gorinchem 2011 blijven – indien en voorzover de 

bepalingen ingevolge welke deze verplichtingen zijn opgelegd, ook zijn vervat in deze verordening 

– van kracht tot de termijn waarvoor zij zijn opgelegd, is verstreken of totdat zij worden ingetrokken. 

3. Vergunningen en ontheffingen bedoeld in het eerste lid en verplichtingen bedoeld in het tweede 

lid, worden geacht vergunningen, ontheffingen en verplichtingen in de zin van deze verordening 

te zijn. 

4. Indien voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze verordening een aanvraag om een vergun- 

ning of ontheffing op grond van de Beheersverordening Lingehaven gemeente Gorinchem 2011 

is ingediend en voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze verordening nog niet op die aan- 

vraag is beslist, wordt daarop de overeenkomstige bepaling van de onderhavige verordening 

toegepast. 

5. Op een beroep- of bezwaarschrift, betreffende een vergunning of ontheffing, verleend op grond 

van de Woonschepenverordening Gorinchem wordt – indien en voor zover het gebod of verbod 

waarop de vergunning of ontheffing betrekking heeft, ook vervat is in deze verordening – beslist 

met toepassing van de Woonschepenverordening Gorinchem. 

6. De intrekking van de Beheersverordening Lingehaven gemeente Gorinchem 2011 heeft geen ge- 

volgen voor de geldigheid van op basis van die verordening genomen nadere regels en aanwij- 

Gemeenteblad 2021 nr. 424343 25 november 2021 2 



zingsbesluiten, indien en voor zover de rechtsgrond waarop de aanwijzingsbesluiten zijn gebaseerd 

ook vervat is in deze verordening en voorzover zij niet eerder zijn vervallen of ingetrokken. 

7. De intrekking van de Beheersverordening Lingehaven gemeente Gorinchem 2011 heeft geen ge- 

volgen voor de geldigheid van op basis van die verordening gegeven waarschuwingen en gedane 

aanschrijvingen met betrekking tot de toepassing van bestuursdwang of het opleggen van een 

dwangsom, indien en voor zover het gebod of verbod waarop de waarschuwingen of aanschrij- 

vingen betrekking hebben ook vervat is in deze verordening en voorzover zij niet eerder zijn ver- 

vallen of ingetrokken. 

  

  

Bijlage 1: kaart Lingehaven 

  
  

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering 

van 14 oktober 2021 

de griffier, de voorzitter, 

Gemeenteblad 2021 nr. 424343 25 november 2021 3 


